Sanguis valde exagitatus minutissima etiam vascula capillaria turgere facit antea inconspicua, unde *facies & oculorum rubor*, Rarius bis vel ter hominum aliquis variolis laborat, quatenus in illa fermentatione tota illa materia & fomes ille excutitur è tubulo, si hoc non fiat, denuo hoc morbo corrupti potest, test. nte id experientia: sed rarius hoc fit.

Nulla hic convenientia purgantia, nulla vomitoria, natura quasi digito monstrante medendi methodum, si valde vehemens fermentatio adsit, Medicus moderatus sit in exhibendis sudoriferis calidioribus, hoc enim errore talis fermentatio excitari potest, ut non solum partes heterogeneæ excludantur & ad habendum corporis deferantur, verum etiam ipsæ inquilinæ & domesticæ de suo statu

deurbentur: unde ex fermentatione perfectiva potest fieri corruptiva.

Si jam maculae apparent, tum audacius sudorifera propinari possunt, V. S. etiam utilis habetur statim in principio, cum videamus hæmorrhagiam largiorem institutam à natura valde proficiam esse, nec tanta in copia postea variolas apparere. Omnibus commendò liquorem contra variolas à D.D. Dolæ & me milles experimentum, quem & nos unâ invenimus.

Convenit egregiè aqua expulsiva frequenter exhibita. Medicus semper habeat rationem oculorum, narium & fauciū: defendantur oculi croco, vel floribus balaustiorum in aqua plantag. & rosar. inclusi: nates butyro recenti mali vel & amygdalar. dulcium: fauces mucilagine ex sem. Cydon. psyllii, facillimè fauces contrahunt gangrenam, hinc mature prescribendi gargarismi, vel opè Chirurgi frequenter fauces sunt preservandi.

Plerumque hic morbus durare solet ad diem 13. qui 9. vel 12. diem superaverint raro moriuntur. Circa declinationem diarrhoea saepius supervenire solet, non lethalis, quapropter post 9. diem modice adstringentia & simul alexipharmacæ exhibenda, ut terra sigillata, &c.

#### CASUS XXX.

#### De Peste.

(*Historia vid. pag. 389.*)

#### RESOLUTIO.

**V**enenū pestilentiale valde subtile est, ut quaquaversū facillimè se se diffundere

reposita, hoc habet commune cum aliis venenis ex triplici regno desumptis, recte enim describitur venenum, quod in minutissima portione sanguini communicatum noceat, & eo ipso distinguitur a purgantibus, quae nimis in dosi exhibita, noxam inferunt. Videtur autem communicari aeris, & mediante hoc aliis corporibus sub forma hælitus vel vaporis, multoque majorem sphæram acquirere sanguinijam communicatum, ita ut gr. 1. veneni pestilentialis sufficiat ad totam M. S. reliquosque humores inficiendos. Constat enim ex observ. Boyle unicum granum Tincturae Kermes colorasse libras 20. v & g sublim. nec non colocynth. quæ solo etiam contactu corpora contaminant, insignem aquarum molem austritate inficere, & unicum gr. pulv. pyrii accensum vique ignis expandit juxta Mathematicam computationem occupat spatiū centies vicies millies majus: & si computationē instituere velimus Tincturæ Kermes, videbimus illam acquisivisse sphæram centies vicies quinques millies majorem. Requiritur autem ut convenientis accedat vehiculum, unde statuimus venenum pestiliale multo angustioribus includi terminis eo tempore, quo adhuc hæret in aëre, post verò multò majorem acquirere superficiem, & in sanguine mirum in modum expandi juxtam minimas suas particulas, est enim ex familia salium, quæ commodissime in humido aliquo infinitas abeunt partes.

Aliqui statuunt, venenum pestiliale semper de novo creari & à Deo immitti: sed quid opus entia multiplicare vel & minacula.

Utpurimum natales habet in terra vi-

sceribus, quæ frequenter effluvia valde actiæ volatilia & activa er. Ante veletiam ab aëre vi quasi abripiuntur & in regiones longè dissipatas transferuntur, videmus enim quod terræ motus, dum nempe cavernæ cryptæque inferiores reserantur & sub forma atomorum venena varii generis ab aëre imbibuntur, in ejusque sinu alio transferuntur.

Dividi alias possunt venena in occulta & manifesta: Manifesta in Napollo, Heliboro aliisque ipli sensibus etiam obvia. Occulta quæ sensum examen subterfugunt, & demum in sanguine producunt virulentiam, ut venenum viperarum, arsen. & ium.

Facilius pestis producitur, si venenum sanguini communicetur, nam extra sanguinis patriam citra noxam delitescere potest. Observatum enim fuit tempore pestis fontanellas sæpe deprehendi alteratas & mutatas, idque eò frequentius, quò cum aliis peste decumbentibus versatur. In saliva viperarum latet virus valdè volatile, quod tamen nequaq. suam exerit virulentiam nisi mediante vulnere: testatur etiam Rhedi, salivam viperarum deglutiti posse citra noxam aliquam: & in vulgus notum est Nicotianam innoxie tractari & etiam assumi, verum si ejus ad gr. j. sanguini per venam injiciatur, sequuntur convulsiones & mors, ratio forsitan manifesta satis est, quod venena prævia illa mixtione cum liquore stomachali enervantur, acida enim sunt venenis immitia, quæ immediate sanguini communicata integris vitibus corpus ingrediuntur, & hac estratio, quare noceat tanto pere jejunio ventriculo egredi tempore pestis, quia horis matutinis sopitum quasi

nnnn jacce

jacet fermentum ventriculi, quod vel mīca panis vel haustu vini restauratur, quicquid etiam cum saliva deglutitum fuerit, facile poterit alterare; ejusque vires infingere. Ex his fluunt varia conducētia ad naturam venenorū & diversos illos effectus explicandos. Alia enim observabis symptomata, si venenum hoc primum occūpet cerebrum, syltema nervosum cum ejus incolis: alia si sanguinem primariō ingrediatur: alia si ventriculum ingrediatur & intestina.

Nonnulli Medici naturam ventriculi pestilentialis explicatuti denominationes delūmunt ab aliis venenis, vocantes Arsenicale, ♀ riale, ♀ ale, Napellinum: verum maxima adhuc differentia est, quod ad volatilitatem & activitatem, quod enim in venenatis illis corporibus est sub forma succi, humoris vel alias corpusculi tenuioris, hoc in venenis pestilentialibus apparet sub forma ignis, fulminis vel alias corpusculi summe volatilis. Docuit Boyle in suo tract. de Gemmis pleraque ferē corpora exspirare atomos a unde fidēs confirmatur illorum statuentium, herbas pro diversitate soli nunc venenatas nunc salubres esse; observatum enim fuit, herbas venenatas expressas reddidisse succum ♀ alem, stante aliquandiu succo in vase, statim ♀ peritfundum vasis: quod si eadem herbae aliis in locis natæ simil modo fuerint examinatae, ne vestigium ♀ ii reperiri licuit: & scorpiones in Hetruria citra noxam tractati possunt, qui in Apulia maximo abundant veneno.

Pestis est cum febre vel sine febre. Cum febre, quando mitius adhuc est venenum & sanguinis massam non penitus in momento dissolvit, sed saltē turbat, mo-

tumque celeriōrem imprimit. Sine febre, quando venenum pestis vel fulminis instat sanguinis compagem & texturam destruit, tuncque adeat totalis turbatio & destrūctio nihilque aliud videtur esse, quam necrosis vel sphacelus sanguinis, dum ab omni parte aēr & corpuscula aeti innatantia admittuntur & statim sequitur putredo.

Tempore æstivo tempestas tonitruosa vinum vel cerevisiam in cellis exagitat & in novam fermentationem congitit, sepius à fulmine in momento ita corrumpuntur, ut nullā arte in pristinum locum vel statutū redigi possint: duos hos effectus videmus in peste, quæ est cum vel sine febre.

*Phænomena pestis concomitantia* præcipua sunt bubones & anthraces. In glandulis sp. an. miscentur humor, circulantibus, eorumq; motum versus cor acceletant. Ex sanguine veneno contaminate spir. tanta in copia non generantur ad munus hoc exequendum, imo & jam generali veneno destruuntur, unde hum. circulantes concrescunt, & bubones circa inguina vel sub alis vel retro aures producunt.

Partes fervidiores sanguinis & humorū ad superficiem cutis depositæ farcitora vi pollentes, anthracem excitant & in escharam abeunt, reliqua phænom. ut delirium, mictiones cruentæ &c. per nostra principia facile explicari possunt.

*Curatio vel præservatoria* est vel curatoria. *Præservatoria* est vel theologica vel politica vel medica. Tūtissimum remedium quoad præservationem est: *Cito, Longè, Tarde*, citò abi, longè recede, tarde redi.

Quoad Medicam præservationem multa jactantur, varia etiam conscripta sunt volumina

volumina ab aliis, qui nunquam pesti interfuerunt, quibus nequaquam habenda fides, sed potius A. tales consulendi, qui grassante peste ægrotantibus fecere medicinam. Duo tractatus præ aliis commendare digni, Diemerbrok & Barbe de peste, scripsit etiam tractatum elegantem Gieslerus de peste Brunsvicensi. Laudem etiam meretur Sylvius quoniam plurescruravit peste laborantes. Pestis enim vel Proteo mutabilior est, & quæ in una peste profuere, illa in altera frustra erunt, itaque semper consulenda experientia.

Nec purgantia convenientiunt nec V.S. quia facile his remediis crabrones irritari possunt: blandiora, n̄ pilulæ aloëticæ felici successu singulis septimanis exhibentur, bucella panis acetum. calend. vel aceto aliquo bezoartico vel domestico irritata singulis horis matutinis sumpta post Deum egregium erit præservativum. Nobil. Dn. Pæles in peste Hanoviensi singulis ferè diebus cum visitare volderit ægrotos hauit vittum vini recessus è cella allati, quo se præservavit. Medicus Anglus fatetur ap. Will. blandum illud acidum, quod in est vino, restaurare fermenta & spiritus & simul acre illud sal pestiliale enervare. Cl. Dimerbr. sese præservavit Tabaco, evacuans fistulas 20. vel 30. de die sunt alias ferè minima quæ jactantur, Sp. ardentes sive aq. vita præservationis gratia à multis in peste assumentur, quod tamen remedium non adeò tutum esse existimamus, tum quod in nimia dosi, in qua plerumque excedunt, assumptum, fermentum ventriculi obruat, quod tamen blandiori suo aciditate venenum pestiliale valde enervat; tum etiam quod M. S. nimis teseret viamque

sternat, ut eo facilius aura pestilialis ingredi possit.

Theriacalia nequaquam promiscue curationis vel præservationis gratia sunt exhibenda, cum sint valde calida & sanguinem facile nimis exagitent, itaq; senibus & naturis frigidioribus convenientiunt, nequaquam vero infantibus & calidioribus. Valde commendatur vinum camphoratum, ut primus haustus in prandio vel coena sumatur, camphora acceditur & destillatur, vel guttula labantur super vinum. Simili modò in Dysenteria parari solet aq. camphoratum. egregii usus præser-tum in maligna; ad præservationem, si vasa lacte repleta in conclavi reponantur, testatur enim experientia, quod lac reposatum in cubiculo, in quo æger peste correptus decumbit, labem venenatam contrahat & corrumpatur, quod ex colore flavo & citrino, quod tingitur, satis apparet.

Amulcia jactantur varia de collo suspendenda, eff. & usus dependet à certa materia ætherca illa perfluenta, motu & mixtione auræ pestilentiali contraria.

Quoad balsama præferuntur aceta spongeis indita & naribus etiam in publico obligata: suaveolentia displicent, & constat ab experientia graveolentia magis prodesse, unde  $\Delta$  accensum & pulvis pyrius tamoperè commendatur.

In Curatione, quæ maturanda, si Medicus cō ipsò momento, quo æger se male habet, vocetur.

Vomitorium ex  $\text{G}$  io propinari potest, facta evacuatione absque ulla mora fortius sudoriferum exhibendum, omissa plane V.S. contra quam egregie pugnat argumentum ex ipsa sanguinis circulatione desumptum, quod sudoriferum singulis

6. horis repetendum, singulis autem ferè momentis cordialibus æger reficiendus & à somno abstinentius, quia fermentations in somno debiliores sunt, humores potius versus centrum harent quam superficiem. E.g.

¶. Aq. contra febr. malign. ex succis  
3x. theriacal. 3vj.

Tr. bezoard. camph. 3j. Syr. acetos.  
citri 3ij. Misc. f. potio pro sudoribus excitandis.

¶. Aq. card. bened. Galeg. aa. 3fl. 3g  
succin. camph. à gtt. viii. ad xj.  
(quod in peste Hanoviensi profuit.) Descriptionē viderelicet apud Schröd. titulo de camphora; evolvantur etiam animadversiones Hoffmanni ad notas Schröd.

Sacchar. perlat. 3j. MF. potio.

¶. fl. calend. l. bezoard. sive destillat.  
vel per infusion. ppti 3ij.  
aq. ulm. scord. scorzon. aa. 3j. 3ii  
diaph. 3fl. MF. potio.

Antimonium diaph. commendat in peste  
Barbette præsertim in infantibus, qui falli possunt; cum non libenter alia medicamenta assumant: & in potu ordinario exhiberi potest.

#### De Confortantibus:

¶. Aq. C. C. citrat. Cordial. frigid.  
faxon. cl. f. camph.. aa. 3ij.